UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL REALIZADA EM 31.08.2022.

Aos trinta e um dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, via

web por meio do Google Meet, realizou-se reunião ordinária do Conselho da Faculdade

de Economia, Administração e Contabilidade, sob a presidência do Diretor da FEAC, Prof.

GUSTAVO MADEIRO DA SILVA, contando com a presença dos seguintes Conselheiros:

CAMILA DO CARMO HERMIDA (Vice-Diretora), ROBERTO RESENDE SIMIQUELI

(Coordenador do Curso de Economia), MADSON BRUNO DA SILVA MONTE (Coordenador

do Curso de Administração), VALDEMIR DA SILVA (Coordenadora do Curso de

Contabilidade), ÉRICA XAVIER DE SOUZA (Vice-Coordenadora do Curso de

Contabilidade), ANDERSON MOREIRA ARISTIDES DOS SANTOS (Coordenador do

Mestrado em Economia Aplicada), LUCIANA PEIXOTO SANTA RITA (Coordenadora do

Mestrado PROFIAP), WESLEY VIEIRA DA SILVA (Coordenador de Pesquisa e

Pós-Graduação), TIAGO DE MOURA SOEIRO (Coordenador de Extensão), VERÔNICA

NASCIMENTO BRITO ANTUNES (Coordenadora de Monitoria e Apoio ao Estudante),

EDILSON DOS SANTOS SILVA (Representante Titular dos Docentes), NICHOLAS JOSEPH

TAVARES DA CRUZ (Representante Titular pro tempore dos Docentes), técnicas

administrativas MÔNICA BERNARDO LOPES DOS SANTOS WANDERLEY (Representante

Titular dos Técnicos Administrativos) e KELLINE FERREIRA DE OLIVEIRA (Representante

Titular pro tempore dos Técnicos Administrativos), estudantes ELENILSON DA SILVA

RODRIGUES (Representante Titular do Centro Acadêmico de Administração), ANDREA

GIOVANNA OLIVEIRA DO AMARAL (Representante Titular do Centro Acadêmico de

Contabilidade), JOSÉ HENRIQUE OLIVEIRA COSTA (Representante Titular do Centro

Acadêmico de Economia), CAYO LUCA GOMES SANTANA (Representante Suplente do

Centro Acadêmico de Economia) e demais presentes na reunião: docentes Ana Paula

Lima Marques Fernandes, Luciana Santos Costa Vieira, Rodrigo Vicente dos Prazeres,

Marluce Salgueiro, Felipe Fernando Pereira de Souza, Ibsen Mateus Bittencourt Santana

Pinto, Katiane Tavares, Larissa Mendes; discentes: Luiza Almeida, Morgana Moura, Inae

Silva, Michelda Silva, Rawan Oliveira, Ana Freire, Ana Oliveira, Aryanne Almeida, Daniela

Santos, ítalo Cardoso, Lorena Santos. DISCUSSÕES/DELIBERAÇÕES: 1) Foram solicitadas

as seguintes inclusões de ponto de pauta: a) alteração de turno do curso de Economia;

b) Solicitação de serviço voluntário. 2) Foi referendada a Portaria n° 13/2022, que altera

a Portaria n° 18/2018 e que designa a comissão APCN. 3) A Profa. Luciana Santa Rita fez

uma breve apresentação sobre o ENADE. 4) Foi aprovada a solicitação de atividade

esporádica do Prof. Francisco José Peixoto Rosário para prestar assessoria técnica no

projeto Perfil Competitivo do Setor de Serviços Automotores em Maceió, pela

GESTOTUS, no período de 01/09/2022 a 12/12/2022, totalizando uma carga de 60 horas

5) Foi aprovada a revisão do Plano de Atividades de Estágio Probatório (2° ano) do Prof.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL REALIZADA EM 31.08.2022.

Tiago de Moura Soeiro. 6) Foram aprovadas as seguintes Progressões Funcionais

Docentes: a) Prof. Carlos Everaldo Silva da Costa - de Adjunto 4 para Associado 1 (parecer

da Comissão); b) Prof. Tiago de Moura Soeiro - de Adjunto A1 para Adjunto A2 (parecer

da Profa. Elyrouse Oliveira). 7) Foi aprovado o Resultado Final do Edital de Redistribuição

n° 02/2022-FEAC, na área de Teoria e Normas Contábeis. 8) Foi aprovada a solicitação de

serviço voluntário, na área de contabilidade, do Prof. Cleiton Rodrigo Buarque Silva. 9)

Foi aprovada a mudança do turno matutino para o vespertino do curso de

Administração. 10) Foi aprovada a mudança do turno matutino para o vespertino do

curso de Contabilidade. 11) Foi aprovada a mudança do turno matutino para o

vespertino do curso de Economia. 12) Foi dado o informe de que o Prof. Nicholas Joseph

Tavares da Cruz está atuando como pesquisador no Projeto “Concepção e Especificação

de um Modelo de Precificação de Obras Digitais no Contexto do PNLD (TED 10659)”.

Encerrada a reunião, para constar, foi lavrada a presente para que produza os efeitos

legais.

		2022-09-01T08:06:24-0300